LIBER IV.

Istiusmodi vitae finem nacto Theophilo Michael eius filius, illius successor, imperium capessivit, annos tres natus, ex quo eum parens Theodora partu effuderat. rerum curatores ac procuratores fuerunt, quos ei pater reliquerat, Theoctistus eunuchus per id tempus canidico praefectus ac dromi logotheta, Bardasque patricius ac Augustae frater, nec non Manuel magister ex Armeniis oriundus, qui et Augustae patruus erat. firmato itaque rei publicae statu, et cum rerum hactenus recta gubernatio foret, futurum erat ut et imaginum cultus instauraretur pristinumque honorem illae rursus reciperent. ad Manuelem itaque dire morbo gravique conflictatum ingressi Studiani monachi, quippe quibus ille fidei

ἀνάκλησιν τῆς ὑγιείας ὑπισχνούντο ῥαδίαν τε καὶ ταχεῖαν γενέσθαι, ἦν μόνον τὴν τῶν ἁγίων προσκύνησιν εἰκότων αὐτὸς τε θελήσῃ καὶ τοὺς κρατοῦντας πείσοι θεοπίσαι ἄπανταχοῦ. οὐ μὴν δὲ ἀλλὰ καὶ ἐκ τῶν ἄλλων ὄρων πολλοὶ τῶν θεοφόρων πατέρων προσφιλεῖς 5 τοῦτω τυγχάνοντες, ἐκείθεν τὰς ἀρχὰς πρὸς αὐτὸν λαβόντες διὰ τῶν Ἀρμενιακῶν ἐστρατήγει, προσφοιτῶντες καὶ ἐπὶ τοῖς ὁμοίοις παρακαλοῦντες ἔπεισαν ὁρθὰ φρονῆσαι ποτε καὶ τὸ ποθοῦμενον ἐποσχέσθαι αὐτοῖς, εἰ μόνον ῥῆϊων γένοιτο· ὃ καὶ γέγονε τῇ αὐτῶν πρὸς τὸν θεὸν εὐχῇ καὶ σπουδῇ. (2) ἐπεὶ γοῦν οὗτος τῆς 10 νόσου ἀπήλλακτο καὶ οἱ μοναχοὶ τῆς πρὸς τὸ πρᾶγμα σπουδῆς οὐκ ἐμίλουν, ἀλλὰ παρακλήσεσι χρώμενοι τῶν πρὸς θεὸν ὑποσχέσεων ἔξισον μεμνησθαι, πλήρη τυῦτον τοῦ θεοῦ ζήλου ἐργάσαντο· καὶ δὴ τοῖς συνεπιτρόποις ἀνακοινώσας τὰ τῆς βουλῆς, καὶ πέ- 15 σασ ὡς ἔστι καλὸν ἀρχὴν δεξιὰν τοῖς πράγμασιν ἐπιθεῖναι, καὶ μεταρροθμίσας αὐτοὺς καὶ πρὸς τὸ ἑαυτοῦ βούλημα ἀγαγών, πρὸς τὴν Θεοδώραν εἰσήει τὰ περὶ τῆς ὑποθέσεως κοινολογησόμενος. καὶ ἐκείνη μὲν θεοφιλῆς καὶ ὄντως βασιλεῖα, ἐπεὶ περὶ τῆς ὁρθοδοξίας ἤκουσε, “τοῦτο” ἔφη “καὶ δι’ ἐπιθυμίας ἦγον ἄει καὶ μελετῶσα διέλειπον οὐδαμῶς· ἀλλ’ ἢ τῶν πολλῶν συγκλητικῶν 20 καὶ τῶν ἐν τέλει τῇ τοιαύτῃ προσανακειμένων αἰρέσει πληθῶς ἐκώ- 11 κεν ἔχρι τῆς σήμερον, οὐχ ἦτιον δὲ καὶ οἱ τῆς ἐκκλησίας ὑπερ- μαχοῦντες μητροπολεῖται, καὶ μάλιστα ὁ πατριάρχης, ὃς μικρὰν

14 ἔποθεῖται? cf. 1 19.

placitum habebat, facili negotio citoque recuperandam sanitatem pollicetur, si modo tum ipse sanctarum imaginum cultum approbet, tam illius quovis loco sancienti imperatoribus auctor existat. multi praeterea ex aliis montibus divinorum patrum Manuelli amicitia iuncti ex eo tempore quo is Armeniacorum dux erat, ad eum venientes eademque rogantes ad rectum tandem eum sensum trahunt, et ut quod ipsis in votis erat polliceatur, si solum morbo levaretur; quod et illorum ad deum prociū instantia consecutus est. (2) postquam itaque ille morbo liberatus est, nihil rem monachi negligendam ducunt, sed obsecrando eorum quae sancto deo pollicitus esset meminisse rogabant; qua admonitione divina aemulatione eius prorsus animum incenderunt. communicato itaque cum sociis procuratoribus consilio, cum illis persuasisset operae pretium esse bono res statuta ab exordio ipso componere, illisque in suam tradactis sententiam, ad Theodoram ingreditur ea de re commune consilium habiturus. at illa, quippe religiosa matrona vereque regina atque Augusta, ubi de recta fide audivit, “hoc” inquit “semper et desideraveram, nec versare animo unquam cessabam, etsi hactenus plurimum senatorum procuratorumque, qui illi studeant haeresi, ingens deterruit numerus, ne quid hactenus eius rei molirer. nec minus qui tuendae ecclesiae sibi partes vindicant, metropolitae omniumque maxime patriarcha. is sam-